
1 

 

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA - NOVÉ MESTO 
 

 

Materiál na rokovanie miestnej rady  

mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

Dátum: 09.09.2025     

Registratúrne číslo konania:  26580/8989/2025/SOS/ONDE   

 
 

 

Dodatok č. 1 k VZN č. 5/2024 o poskytovaní sociálnych služieb a výške úhrady za 

sociálne služby 

 

Predkladateľ:   Materiál obsahuje: 

Ing. Pavol Troiak   1. Návrh uznesenia 

Zástupca starostu  2. Dôvodová správa 

 3. Dodatok č. 1 k VZN č. 

5/2024 o poskytovaní 

sociálnych služieb a výške 

úhrady za sociálne služby 

 
 

  

Zodpovedný:   

Mgr. Iveta Marčíková   

Vedúca oddelenia sociálnych 

služieb  

  

 

  

Spracovateľ:   

Mgr. Edita Ondríková   

Vedúca Referátu terénnej 

opatrovateľskej služby 

  

 

  

Na rokovanie prizvať:   

Mgr. Iveta Marčíková   

Vedúca oddelenia sociálnych 

služieb  

 

 

 

 

 

 

September 2025 
 

 



2 

 

N Á V R H  U Z N E S E N I A  

 

 

miestna rada odporúča miestnemu zastupiteľstvu 

 

 

s c h v á l i ť   

 

 

Dodatok č. 1 k VZN č. 5/2024 o poskytovaní sociálnych služieb a výške úhrady za sociálne 

služby 

 

 

- bez pripomienok 

 

- s pripomienkami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

D Ô V O D O V Á   S P R Á V A  

 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto podľa § 4 ods. 3 písm. p) a § 6 

ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov, podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o 

hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov v súlade s 

ustanovením § 80 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 

č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov, v spojení s čl. 32 

Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení jeho neskorších dodatkov sa 

uznieslo na tomto dodatku č.1 k VZN 05/2024: 

 

Súčasnosť:   

 

Čl. 2 

Definovanie pojmov 

1. Druh sociálnej služby, ktorú mestská časť Bratislava-Nové Mesto (ďalej len „mestská 

časť“) poskytuje:   a) opatrovateľská služba 

                               b) podporné služby  

                                          ba) jedáleň 

                                          bb) denné centrum 

c) zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

                                                                        

                                                                               Čl. 5 

Poskytovanie opatrovateľskej služby 
 

      

1. Mestská časť poskytuje opatrovateľskú službu na základe zmluvy o poskytovaní 

opatrovateľskej služby podľa osobitného predpisu.  

2. Podmienkou poskytovania opatrovateľskej služby je právoplatné rozhodnutie o odkázanosti 

na poskytovanie opatrovateľskej služby. 

3. Opatrovateľskú službu možno poskytovať aj pred nadobudnutím právoplatnosti 

rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu ak: 

a) je život alebo zdravie fyzickej osoby vážne ohrozené, 

b) ak fyzická osoba nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie 

základných životných potrieb.  

4. Opatrovateľská služba sa poskytuje fyzickej osobe v jej prirodzenom prostredí na riešenie 

nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého 

zdravotného stavu. 

5. Rozsah úkonov na základe sociálnej posudkovej činnosti určuje mestská časť v 

odporúčaných hodinách v súlade so stupňom odkázanosti prijímateľa a v súlade s potrebami 

prijímateľa sociálnej služby, ktoré sa dohodnú v zmluve o poskytovaní sociálnej služby. 



4 

 

6. Opatrovateľskou službou sa poskytujú úkony podľa osobitného predpisu.Prehľad úkonov 

poskytovaných opatrovateľskou službou mestskej časti, predpokladaný čas ich trvania v 

hodinách ako aj výšku úhrady tvorí prílohu č. 1 tohto VZN. 

7. Minimálny rozsah úkonov sebaobsluhy nesmie byť nižší, ako je minimálny rozsah 

zodpovedajúci stupňu odkázanosti fyzickej osoby posúdený podľa osobitného predpisu.5 

Ak žiadateľ požiada o poskytovanie sociálnej služby v nižšom rozsahu ako je uvedené v 

právoplatnom rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu službu, poskytovateľ uzavrie so 

žiadateľom zmluvu o poskytovaní sociálnej služby, kde žiadateľ podpisom zmluvy 

deklaruje nižší rozsah poskytovanej sociálnej služby. 

8. Opatrovateľská služba sa poskytuje v pracovných dňoch a v pracovnom čase.. Mestská časť 

si vyhradzuje právo na personálne a časové zmeny počas zabezpečenia opatrovateľskej 

služby. 

                                                                 Čl.8 

                                                             Jedáleň 

1. V jedálni sa poskytuje stravovanie fyzickej osobe, ktorá: 

a) nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných   

potrieb, 

b) má ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo 

c) dovŕšila dôchodkový vek, 

d) má trvalý pobyt v mestskej časti.0 

Opatrovateľská služba môže poskytovať stravovanie aj prostredníctvom donášky stravy do 

domácnosti fyzickej osoby s trvalým pobytom v mestskej časti, ktorá dovŕšila dôchodkový 

vek a má vydané právoplatné rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu službu. 

   Stravovanie pre občanov, ktorí dovŕšili dôchodkový vek, majú ťažké zdravotné postihnutie          

   alebo nepriaznivý zdravotný stav, sa zabezpečuje v súlade s osobitným predpisom. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Návrh: 

Čl. 2 

Definovanie pojmov 

2. Druh sociálnej služby, ktorú mestská časť Bratislava-Nové Mesto (ďalej len „mestská 

časť“) poskytuje:    a) opatrovateľská služba 

                          b) podporné služby – denné centrum 

                                      c) zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

Dôvod: druh sociálnej služby sa neposkytuje v jedálňach, ale sa poskytuje strava/obed 

v obalovom materiáli.  

 

 

Čl. 5 

Poskytovanie opatrovateľskej služby 
 

9. Opatrovateľská služba môže poskytovať stravovanie prostredníctvom donášky  

stravy/obeda do domácnosti fyzickej osoby s trvalým pobytom v mestskej časti, ktorá 

dovŕšila dôchodkový vek na základe podania žiadosti o donášku stravy/obeda. 

 

Dôvod: Doplnenie textu - bod 9. z dôvodu, že Čl. 8 sa v plnom rozsahu ruší, nakoľko sa 

poskytuje strava/obed v obalovom materiáli.  

               

                                   

                                                                       Čl.8 

                                                                    Jedáleň 
 

Dôvod: Doplnenie textu - bod 9. z dôvodu, že Čl. 8 sa v plnom rozsahu ruší, nakoľko sa 

poskytuje strava/obed v obalovom materiáli.  

 

Navrhovaná účinnosť je od 23.09.2025 

 

 

 

 

 



6 

 

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 

  

Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

č. 5/2024 
zo dňa 30.4.2024 

o poskytovaní sociálnych služieb a výške úhrady za sociálne služby 

Návrh dodatku č. 1 zo dňa 23.09. 2025 

Čl. 2 

Definovanie pojmov 

3. Druh sociálnej služby, ktorú mestská časť Bratislava-Nové Mesto (ďalej len „mestská časť“) 

poskytuje:     

                    a) opatrovateľská služba 

                           b) podporné služby – denné centrum  

                           c) zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

 

Čl. 5 

Poskytovanie opatrovateľskej služby 

 

9. Opatrovateľská služba môže poskytovať stravovanie prostredníctvom donášky stravy/obeda do 

domácnosti fyzickej osoby s trvalým pobytom v mestskej časti, ktorá dovŕšila dôchodkový vek 

na základe podania žiadosti o donášku stravy/obeda. 

 

                                                            Čl. 8 

                                                         Jedáleň 

 Článok  8 sa ruší v plnom rozsahu.  

 

 

 

Tento dodatok č. 1 k VZN č.5/2024  o poskytovaní sociálnych služieb a výške úhrady za sociálne 

služby bol schválený Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto dňa 23. 09. 2025  

uznesením č. .......      a účinnosť nadobúda 23.09. 2025. 
 


